
گزارش تفصیلی »فرهیختگان« از جزئیات نرخ بیکاری در استان های مختلف و رشته های دانشگاهی

واقعیت آمار   بیکاری
به جرات می توان گفت آمارهای اشتغال و بیکاری 

در ایران یکی از عجایب هفت گانه جهان است. 

تصور کنید کشور ما 81 میلیون نفر دارد که 

فقط 24 میلیون نفر از این جمعیت )29/63 

52 میلیون نفر فاقد  درصد( کار می کنند و 

شغل هستند. این میزان سرباری یا بالا بودن 

بار تکفل، در وهله اول گواه فشار مالی زیاد 

بر خانوارهاست و در وهله دوم نیز گواه ارتزاق 

تعداد قابل توجهی از جمعیت کشور از بخش های 

غیرمولد و غیررسمی اقتصاد است؛ اما مساله به 

همین جا ختم نمی شود، چنان که گرچه آمارهای 

حوزه اشتغال و بیکاری )آمار بهار 97( حکایت از 

نرخ بیکاری 12/1 درصدی در کشور دارد، اما این 

میزان بین جوانان رقم بسیار قابل توجهی را نشان 

می دهد، به طوری که در حال حاضر براساس 

میزان بیکاری جوانان 29-15 ساله کشور حدود 

25/5 درصد است که این میزان نزدیک به دوبرابر 

متوسط جهانی )13/1 درصد( در سال 2017 

است. همچنین بررسی آماری نشان می دهد 

از جوانان 36 درصد  /2 96 حدود   در سال 

 25-15 ساله کشور قید هرگونه کار و تحصیل یا 

مهارت آموزی را زده اند که این رقم در ژاپن 3/5 

درصد، آلمان 6/7 درصد، انگلیس 10/9 درصد، 

فرانسه 11/8 درصد، آمریکا 15 درصد و ترکیه 24 

درصد است. بالا بودن جمعیت سربار یا افزایش 

»بار تکفل« ناشی از گروه جوانان از این منظر 

دارای اهمیت است که این جمعیت به طور بالقوه 

می تواند منشأ آسیب های اجتماعی گوناگون 

باشند.

  نرخ بیکاری جوانان در ایران 2 برابر متوسط 

جهانی

براساس گزارش مرکز آمار ایران، در بهار سال 97 

از جمعیت 81 میلیونی کشور، 14 میلیون و 400 

هزار نفر کمتر از 10 سال و 66 میلیون و 592 هزار 

نفر 10 ساله و بالاتر هستند. از جمعیت 10 ساله 

و بیشتر 58/9 درصد از جمعیت غیرفعال و 41/1 

درصد از جمعیت فعال هستند. بر این اساس 

مجموع شاغلان و بیکاران که جمعیت فعال را 

تشکیل می دهند، به ترتیب 24 میلیون نفر و 

سه میلیون و 322 هزار نفر هستند. به عبارت 

دیگر در حال حاضر نرخ اشتغال 87/9 درصد 

و نرخ بیکاری نیز 12/1 درصد است. همچنین 

بررسی نرخ بیکاری در پنج سال اخیر نیز نشان 

می دهد نرخ بیکاری جمعیت بالای 10 سال از 

10/4 درصد در سال 92 به 12/1 درصد در بهار 

97 رسیده است. 

اما بین جمعیت بیکار کشور، نسل جوان   

مشکلات بحرانی تر دارند به طوری که نرخ بیکاری 

کل جمعیت کشور در حالی 12/1 درصد است 

که این میزان بین جوانان 24-15 ساله حدود 

28/3 و بین جوانان 29-15 ساله حدود 25/5 

درصد است. به عبارت دیگر در حال حاضر بیش 

از یک میلیون و 800 هزار جوان بین 15-29 

سال بیکار هستند که قطعا رقم بسیار بزرگی 

است. همچنین در سال های اخیر نرخ بیکاری 

جوانان 15 تا 29 ساله نیز همانند نرخ بیکاری 

کل جمعیت کشور روندی افزایشی داشته و از 

21/2 درصد در سال 92 به 25/5 درصد در بهار 

97 رسیده است. 

بررسی وضعیت بیکاری جوانان در سطح جهانی 

نیز نشان می دهد در سال 2017 میلادی 71 

میلیون جوان )24-15 سال( بیکار بوده اند که 

نرخ بیکاری این گروه 13/1 درصد بوده است. 

بر این اساس نرخ بیکاری جوانان در ایران حدود 

دوبرابر میانگین جهانی است. به عبارت دیگر 

نرخ بیکاری جوانان در ایران نزدیک به دوبرابر 

میانگین جهانی است. 

 

   بیشترین بیکاران جوان در کدام استان ها 

قرار دارند

بین استان های کشور کرمانشاه با نزدیک به 44 

درصد، چهارمحال وبختیاری با 40/6 درصد، ایلام 

با 33/8 درصد، خراسان جنوبی با 31/3 درصد، 

استان های مازندران، گیلان و کهگیلویه و کرمان 

هرکدام با 30 درصد دارای بالاترین نرخ بیکاری 

را بین 31 استان کشور دارند. 

    2/5 میلیون جوانان تحصیلکرده قید کار 

را زدند

براساس جدیدترین آمار وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی در سال 1396 جمعیت فارغ التحصیل 

یا در حال تحصیل کشور 12 میلیون و 500 هزار 

نفر است که از این تعداد، هفت میلیون و 111 

هزار نفر جمعیت فعال و پنج میلیون و 389 هزار 

نفر غیرفعال هستند. از جمعیت هفت میلیون و 

111هزار نفری فعال، پنج میلیون و 700 هزار 

نفر شاغل و یک میلیون و 378 هزار نفر بیکار 

هستند؛ لذا براساس تعریف آماری نرخ بیکاری 

در جمعیت در حال تحصیل یا فارغ التحصیل 

کشور 19/4درصد است که می توان گفت با 

واقعیت های جامعه چندان همخوانی ندارد. 

از  می دهد  نشان  ماری  آ بررسی  همچنین 

جمعیت پنج میلیون و 389 هزار نفر غیرفعال 

کشور،  تحصیل  حال  در  یا  غ التحصیل  فار

غ التحصیل در  دومیلیون و 533 هزار نفر فار

آمارها جزء جمعیت غیرفعال ذکر شده اند که قید 

شغل را زده اند. بر این اساس در کنار یک میلیون 

و 378 هزار نفر بیکار، دومیلیون و 533 هزار نفر 

فارغ التحصیل غیرفعال نیز هستند که رقمی قابل 

تامل در شرایط فعلی کشور است. 

   کدام استان ها بیشترین جمعیت تحصیلکرده 

بیکار را دارند

جمعیت  ی  ر بیکا خ  نر نگین  میا چه  گر

فارغ التحصیل کشور  19/4 درصد است، اما 

بررسی آماری نشان می دهد این میزان در برخی 

استان های کشور بسیار بالا و قابل تامل است، 

به طوری که نرخ بیکاری جوانان دارای تحصیلات 

دانشگاهی در استان کرمانشاه 57/9 درصد، 

چهارمحال وبختیاری 56/3 درصد، ایلام 55/5 

درصد، کرمان 51/3 درصد، لرستان 49/3 درصد، 

خراسان جنوبی 48 درصد، گیلان 47 درصد و 

کردستان 45/6 درصد است. همچنین کمترین 

نرخ بیکاری مربوط به استان های قم با 20 

درصد، هرمزگان با 22/6 درصد و قزوین با 25/6 

درصد است. 

   کدام رشته های دانشگاهی بیشترین 

بیکاران را دارند

براساس جدیدترین گزارش مرکز راهبردی وزارت 

غ التحصیلان  کار بین رشته های مختلف، فار

رشته علوم کامپیوتر با  41/4 درصد در رتبه اول 

و رشته های حفاظت از محیط زیست با 37/6 

درصد؛ هنر با 28 درصد، علوم طبیعی با 25/7 

درصد، معماری و شهرسازی با 27/7 درصد، 

حقوق با 25/7 درصد، صنعت و فرآوری با 25/6 

درصد، علوم زیستی با 25/3 درصد و خدمات 

بهداشتی با 24/8 درصد در رتبه های دوم تا 

هشتم دارای بالاترین میزان نرخ بیکاری هستند. 

دامپزشکی با 8/7 درصد، بهداشت با 8/8 درصد 

و تربیت معلم با 9/3 درصد کمترین نرخ بیکاری 

را بین رشته های دانشگاهی دارند. 

 

ی  سیب ها آ خطر  ر  د جوان  میلیون   4    

اجتماعی

در تحلیل های مربوط به وضعیت جوانان در 

بازار کار، معمولا از سه شاخص میزان بیکاری، 

نرخ اشتغال و نرخ مشارکت نیروی کار جوانان 

استفاده می شود؛ اما علاوه بر این سه شاخص، 

بخش دیگری از ذخیره پنهان نیروی کار جوان نیز 

جوانان غیرفعالی هستند که به رغم میل خود و به 

اجبار نتوانسته اند وارد بازار کار شوند و غیرفعال 

مانده اند. در این زمینه سازمان بین المللی کار 

به منظور درک بهتر وضعیت بازار کار جوانان 

شاخصی را به نام NEET برای جوانان تعریف 

کرده که مفهومش این است: »چه تعداد از 

جوانان ناامید از کار بوده یا امکان دسترسی به 

آموزش و مهارت آموزی را ندارند.« آمارشناسان کار 

درخصوص این شاخص تفسیرهای زیر را دارند: 

1- کم بودن تعداد مشمولان NEET نشانگر گذر 

سالم از مدرسه به کار است، 2- زیاد بودن تعداد 

مشمولان NEET  به معنی به حاشیه رانده شدن 

جوانان است. 3- این شاخص بیانگر توجه به 

جوانانی است که بازار کار را رها کرده یا تمایلی 

جهت پیوستن به آن ندارند. شاخص NEET از این 

منظر مهم است که تاکید دارد اشتغال ناقص یا 

عدم اشتغال جوانان و وارد آوردن فشار اقتصادی 

به خانواده ها می تواند آنها را در معرض طرد 

اجتماعی و بلاتکلیفی اقتصادی و آسیب های 

اجتماعی قرار دهد. 

 ،)ILO( براساس آمارهای سازمان بین المللی کار

میزان شاخص NEET در ژاپن 3/5 درصد، آلمان 

6/7 درصد، انگلیس 10/9 درصد، فرانسه 11/8 

درصد، آمریکا 15 درصد، ترکیه 24 درصد و در 

ایران این میزان، رقم شگفت آور 36/2 درصد است. 

بر این اساس در ایران چهارمیلیون و 290 هزار 

نفر جوان 15 تا 25 ساله نه تنها در حال تحصیل 

نیستند، بلکه دنبال هیچ مهارتی نیز نرفته اند. 

این جمعیت علاوه بر اینکه باعث افزایش »بار 

تکفل یا سرباری« در خانوارها می شوند، بلکه 

به طور بالقوه نیز می توانند منشأ آسیب های 

اجتماعی باشند. 

  چند راهکار

همان طور که گفته شد، بخش قابل توجهی از 

جمعیت بیکار کشور را جوانان بین 15 تا 29 

ساله تشکیل می دهند که در بین آنها نیز، درصد 

غ التحصیلان دانشگاهی هستند.  زیادی فار

بر این اساس موارد زیر به عنوان راه حل های 

کوتاه مدت با تاکید بر اشتغال جوانان پیشنهاد 

می شود. 

  افزایش سرمایه گذاری در بخش کشاورزی 

یکی از بخش های نسبتا سودآور اقتصاد، بخش 

کشاورزی است که سهمی قابل توجهی از اقلام 

وارداتی کشور نیز به این بخش اختصاص دارد. 

توسعه این بخش می تواند موجب ایجاد اشتغال 

مولد و توسعه فرصت های شغلی زیادی شود، با 

این حال در حال حاضر سهم بخش کشاورزی 

از تسهیلات بانکی فقط 7 درصد است و سهم 

این بخش در اشتغالزایی نیز 17 درصد است. 

وجود ظرفیت های زیاد در این بخش از همین 

دو شاخص تسهیلات بانکی و میزان اشتغالزایی 

کاملا مشخص است. 

  ظرفیت 2.۳ میلیون شغل در 71 هزار پروژه 

عمرانی نیمه تمام

ر  د شتغالزایی  ا ی  ه حل ها را ز  ا یگر  د یکی 

کوتاه مدت، ایجاد زمینه های سرمایه گذاری 

بخش خصوصی و همچنین کمک دولت به 

سودآوری طرح های نمیه تمام کشور است، 

به طوری که در حال حاضر بیش از 71 هزار 

پروژه عمرانی نیمه تمام در کشور وجود دارد که 

ظرفیت اشتغالزایی کل این پروژه ها دو میلیون و 

333 هزار نفر است. گرچه تکمیل 71 هزار پروژه 

نیمه تمام در حال حاضر امکان پذیر نیست، با 

این حال حتی اگر 40 درصد از این پروژه ها نیز 

راه اندازی شوند، نزدیک به یک میلیون شغل 

ایجاد خواهد شد. 

  اعزام نیروی فنی به خارج از کشور 

در زمینه اعزام نیروی کار فنی به خارج از کشور 

هیچ آمار رسمی ای در کشور ثبت نشده است. 

آمارهای جهانی نشان می دهد حجم مبادلات 

پولی حاصل از کارکرد نیروی کار خارجی بین 

کشورهای جهان در سال 2014 حدود 385 

میلیارد دلار بوده است که ایران هیچ سهمی از آن 

ندارد. هند با 70 میلیارد دلار، چین با 64 میلیارد 

دلار و فلیپین با 28 میلیارد دلار دارای بیشترین 

ارزآوری در زمینه اعزام نیروی کار به خارج از کشور 

هستند. نکته قابل تامل این است که عربستان 

نیز 35 میلیارد دلار سالانه از این زمینه درآمد 

دارد. بنابراین اعزام نیروی کار به خارج آن هم 

نیروی کار ماهر و فنی باید به طور جدی از سوی 

دولت پیگیری شود. 

  توسعه مشاغل مرتبط با فناوری اطلاعات

اگر جهت گیری سیاست های صنعتی کشور به 

سمت فناوری و نوآوری باشد، فرصت های زیادی 

برای جذب فارغ التحصیلان در بخش فناوری 

ایجاد خواهد شد. گرچه در حال حاضر تعداد 

3531 شرکت دانش بنیان در کشور وجود دارد، 

با این حال رقم دقیقی برای اشتغال این بخش 

ذکر نشده است. 

حتی بعد از تحریم ها فروش نفت ایران به زیر یک میلیون نخواهد رسید
مدیر سابق امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران، وجود 

هرگونه رانت در جریان فروش نفت خام در بدنه وزارت 

نفت و حتی شرکت ملی نفت ایران را رد و ابراز تاسف 

کرد که القای وجود رانت در جریان فروش نفت در 

بدنه شرکت ملی نفت از ناحیه طرفداران مافیای نفت 

در بیرون وزارتخانه نفت است. سیدمحسن قمصری 

در گفت وگو با »نود اقتصادی« توضیح داده که پول و 

درآمد حاصل از فروش نفت به صورت مستقیم به خرانه 

کشور واریز شده و هیچ نفعی برای شرکت ملی نفت 

ایران ندارد. وی مدعی شد افرادی که به دنبال فروش 

نفت در بورس انرژی هستند، دنبال ایجاد رانت هستند 

اما اشاره ای نکرد که دقیقا در کجای بورس انرژی چنین 

اتفاقی می افتد!

قمصری گفت که اقتصاد دارای ارز چندنرخی نمی تواند 

بورس موفقی داشته باشد، بنابراین فروش نفت خام در 

بورس انرژی در شرایط فعلی به معنی حراج نفت خام 

در بورس نفت است. مدیرسابق امور بین الملل شرکت 

ملی نفت ایران تاکید کرد که برای شکل گیری یک 

بورس انرژی واقعی باید به سمت ارز تک نرخی حرکت 

کرد، حال آنکه متاسفانه الان چنین ابزاری وجود ندارد. 

وی درباره کاهش صادرات نفت خام ایران در شرایط 

اجرایی شدن تحریم های نفتی از اواسط آبان ماه سال 

جاری هم اظهار داشت: »با توجه به بررسی هایی که از 

بازار صورت گرفته، صادرات نفت خام ایران به محدوده 

یک میلیون بشکه در روز خواهد رسید، اما سقوط آن به 

زیر یک میلیون بشکه در روز محتمل نیست!« 

قمصری اذعان داشت که بیشتر دید سیاسی بر دور 

قبلی تحریم قبلی متمرکز بود، اما تحریم فعلی بیشتر 

اقتصادی است و آمریکایی ها از اعمال تحریم ها علیه 

ایران ببیشتر دنبال منافع اقتصادی خود هستند، 

بنابراین بعید است تحریم های جدید شبیه تحریم 

قبلی باشد. 

وی اضافه کرد: »مدیر تحریم های قبلی علیه ایران 

تعدادی افراد سیاسی بودند، اما مدیران فعلی تحریم ها 

علیه ایران افرادی اقتصادی به شمار می آیند، بنابراین 

احتمال دارد برای مقابله با تحریم ها بتوان با زبان 

بازرگانی اقتصادی فعالیت هایی را انجام داد.«  قمصری، 

ترامپ رئیس جمهوری فعلی آمریکا را فردی دانست که 

بیشتر به دنبال منافع شخصی و اقتصادی خود بوده و 

ممکن است با به کار بردن برخی عوامل در بازار بتوان 

عملیات صادرات نفت خام کشور را تداوم بخشید. مدیر 

سابق امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران به »نود 

اقتصادی« گفت که پالایشگاه های کره جنوبی و ژاپن 

دنبال استفاده از نفت خام ایران هستند چون سود 

پالایشی آنها را افزایش می دهد، اما اگر مجبور به تبعیت 

از سیاست های تحریمی شوند به طور قطع تبعیت کرده و 

واردات نفت خام خود را از ایران صفر می کنند. وی درباره 

امکان فروش نفت خام ایران در قالب محموله کوچک 

نفت هم توضیح داد: »محموله های راجی در بازار نفت 

در محدوده یک تا دومیلیون بشکه بوده اما اگر حجم 

محموله های نفتی به 300 هزار بشکه یا همان 800 

هزار تن برسد، هزینه عملیاتی حمل را افزایش داده و 

هرچه حجم محموله ها کوچک تر شود، اجرای این طرح 

را با مشکل بیشتری مواجه خواهد کرد.« 

 به گفته قمصری، با توجه به نوسانات نرخ دلار در کشور، 

بخش خصوصی توان لازم را برای خرید محموله های 

کوچک و فروش آن در بازار بین الملل ندارد، مگر با 

تشکیل برخی کنسرسیوم  ها که بازهم به دلیل دونرخی 

بودن ارز، فروش این مدل نفت خام زمینه فساد و رانت 

را فراهم می کند. وی جست وجو کردن همه عوامل 

بازاریابی و فروش نفت خام در بخش بین الملل شرکت 

ملی نفت را یک ساده اندیشی برشمرد و اظهار داشت که 

مهیاکردن بخش عمده فروش نفت خام در وزارت امور 

خارجه بوده، بنابراین وزارت امور خارجه باید بتواند زمینه 

اجرایی شدن آن را مهیا سازد. به گفته قمصری، موتور 

اصلی مهیا سازی فروش بیشتر نفت خام در وزارت امور 

خارجه بوده و صادرات نفت خام باید با یک دیپلماسی 

انرژی در وزارت امور خارجه صورت پذیرد. 

مدیرسابق امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران، یکی 

از نقاط فروش نفت خام را تمرکز روی کشورهای عضو 

اتحادیه »آسه آن« ذکر کرد چون این کشورها به شدت 

نیارمند انرژی بوده و ایران باید برای فروش نفت خام 

متوجه این فرصت باشد. وی اذعان داشت کشورهای 

عضو اتحادیه »آ سه آن« بخش خصوصی فعالی داشته 

که بخش خصوصی هم به طور معمول دنبال منافع خود 

است هرچند آنها هم در چارچوب سیاست کشور خود 

حرکت می کنند و اگر مجبور باشند از سیاست تحریم ها 

علیه ایران تبعیت می کنند. 

  تحلیل

  خبر
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@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

تفاهمنامه همکاری بین بانک انصار و دانشگاه پیام نور امضا شد. بانک 

انصار و دانشگاه پیام نور تفاهمنامه ای هفت ماده ای را با هدف حمایت 

و کمک به دانشجویان دانشگاه پیام نور در تمام مقاطع تحصیلی از 

طریق تامین بخشی از هزینه های دوران تحصیل دانشجویان و ارائه 

خدمات بانکی امضا کردند. 

به گزارش اداره کل روابط عمومی  و تبلیغات دکتر ابراهیمی، مدیرعامل 

بانک انصار و دکترمحمدرضا زمانی، رئیس دانشگاه پیام نور طی 

دیداری که در محل دانشگاه پیام نور داشتند ضمن تاکید بر لزوم 

توسعه همکاری های دوجانبه، تفاهمنامه ای یک ساله را که براساس 

آن اعطای تسهیلات قرض الحسنه به دانشجویان در سقف هزینه 

شهریه ثبت نام و شروط دیگر مندرج در تفاهمنامه صورت می گیرد، 

 . ند کرد مضا  ا

شایان ذکر است که در نشست مسئولان بانک انصار و دانشگاه پیام نور 

طرفین از وجود زمینه های مشترک همکاری سخن گفته و بر لزوم 

استفاده از این زمینه ها در راستای ارتقای تحصیلی هموطنان عزیز و 

به ویژه دانشجویان کم بضاعت تاکید کردند. 

اداره کل روابط عمومی  و تبلیغات

تفاهمنامه همکاری بین بانک انصار و دانشگاه پیام نور امضا شد


